
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №17  

с углубленным  изучением отдельных предметов» 

623408, Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Челябинская, д.19,   телефон/факс 300-196 

 

 

П Р И К А З  

29 августа 2024 года                                                                                № 68/4-од  

 

 О внесении изменений в Основную образовательную программу начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

 

 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МАОУ «Средняя школа № 17»: 

1.1. Заменить название рабочей программы учебного предмета «Технология» названием  

«Труд (технология)», по всему тексту Основной образовательной программы начального 

общего образования МАОУ «Средняя школа № 17». 

2. Внести изменения в содержательный раздел ООП НОО: 

2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на рабочую 

программу «Труд (технология)» (Приложение № 1). 

3. Внести изменения в п.3.1. ООП НОО организационный раздел «Учебный план» 

(Приложение № 2) 

4.  Внести изменения в п.3.3. ООП НОО организационный раздел «Календарный учебный 

график» (Приложение № 3) 

5. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МАОУ «Средняя школа № 17» в целевой раздел, заменив по всему тексту  

наименование учебных предметов: 

- «Технология» на «Труд (технология)» 

- «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ) на «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР). 

6. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО: 



6.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины» 

(Приложение № 4). 

6.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на рабочую 

программу «Труд (технология)» (приложение № 5). 

7. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования 

учебного плана основного общего образования: 

7.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

7.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

7.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

8. Внести изменения в п.3.1. ООП ООО организационный раздел «Учебный план» 

(Приложение № 6) 

9.  Внести изменения в п.3.2. ООП ООО организационный раздел «Календарный учебный 

график» (Приложение № 7) 

10. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МАОУ «Средняя школа № 17», заменив наименование учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» названием «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. 

11. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО: 

11.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины» 

(Приложение № 10). 

12. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного 

плана основного общего образования: 

12.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

12.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

12.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

13. Внести изменения в п.3.1. ООП СОО организационный раздел «Учебный план» 

(Приложение № 8) 

14.  Внести изменения в п.3.2. ООП СОО организационный раздел «Календарный учебный 

график» (Приложение № 9) 

15.  Ввести в действие изменения в Основной образовательной программе начального 

общего, основного общего, среднего общего образования муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17 с углублённым изучением 

отдельных предметов» с 01 сентября 2024 года. 

16. Разместить внесенные  изменения в Основной образовательной программе начального 

общего, основного общего, среднего общего образования на официальном сайте школы 

в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 10 сентября 2024 г. Колокольцевой О.А., заместителю директора по УВР. 

17. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись. 

18. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

        Директор МАОУ «Средняя школа № 17»                                           Л.Г.Гареева 


		2024-11-18T14:22:28+0500
	Директор МАОУ "Средняя школа №17"
	Гареева Людмила Григорьевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




